ПРИКАЗ № 512

30 ноября 2023 года                                                                 с. Малые Дербеты

Об организации и проведении итогового сочинения (изложения)

на территории Малодербетовского района РК в 2023-2024 учебном году

      В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом

Минпросвещения России и Рособрнадзора от 04 апреля 2023 г. № 233/552 (зарегистрирован

Минюстом России 15 мая 2023 г., регистрационный № 73314), приказом Министерства

образования и науки Республики Калмыкия от 1.11.2023 года № 1994 «Об организации и

проведении итогового сочинения (изложения) на территории Республики Калмыкия в 2023-2024

учебном году», приказываю:

1. Определить:

- пункт проведения итогового сочинения (изложения) на территории Малодербетовского

района в 2023-2024 учебном году (Приложение 1);

- сроки и места информирования о результатах итогового сочинения (изложения)

обучающихся, выпускников прошлых лет на территории Малодербетовского района в

2023-2024 учебном году (Приложение 2).

2. Организовать проведение в 2023-2024 учебном году:

2.1. итогового сочинения (изложения):

 для обучающихсяобразовательных организаций, освоивших образовательные программы

среднего общего образования в очно-заочной или заочной формах (далее-обучающийся);

 для лиц, освоивших образовательные программы среднего общего образования или

семейного образования, лиц, обучающихся по не имеющим государственной аккредитации

образовательным программмам среднего общего образования (далее-экстерны).

2.2. Итоговое сочинение:

для лиц, освоивших образовательные программы среднего общего образования в предыдущие

годы, имеющих документ об образовании, подтверждающий получение среднего общего

образования  (или образовательные программы среднего (полного) общего образования – для

лиц, получивших документ об образовании, подтверждающий получение среднего (полного)

общего образования, до 1 сентября 2013 года), и (или) подтверждающий  получение  среднего

профессионального образования, а также для лиц, имеющих среднее общее образование,

полученное в иностранных организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

для лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального

образования, не имеющих среднего общего образования (далее-обучающиеся СПО);

   для лиц, допущенных к ГИА в предыдущие годы, но не прошедшие ГИА или получивших  на

ГИА неудовлетворительные результаты более чем по одному обязательному учебному

предмету, либо получивших повторно неудовлетворительный результат по оному из этих

предметов на ГИА в дополнительные сроки.

2.3. итогового изложения:

      для обучающихся  XI классов с ограниченными возможностями здоровья, экстерны с ОВЗ;

      для обучающихся  XI  классов – дети-инвалиды и инвалиды, экстерны – дети-инвалиды и

инвалиды;

      для обучающихся на дому на основании заключения медицинской организации.

ХАЛЬМГ ТАңһЧИН

БАһДөРВДә РАЙОНА

   МУНИЦИПАЛЬН БүРДәЦИН

АДМИНИСТРАЦИН

СУРһУЛИН, СОЙЛЫН,

СПОРТЫН БОЛН БАһЧУДЫН

ПОЛИТИКИН ЗАЛЛТ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ,

КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ

МАЛОДЕРБЕТОВСКОГО РАЙОННОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

359 420,  Республика Калмыкия,  Малодербетовский район,  с.Малые Дербеты,  ул. 40 лет Победы,1

ИНН: 0817001890, ОГРН:1020800599346,тел: 8(84734)91-7-51, 8(84734)91-4-73 е-mail:mdroo@yandex.ru

3. Провести итоговое сочинение (изложение) в следующие сроки:

6 декабря 2023г. для лиц, указанных в п.2 настоящего приказа;

7 февраля 2024г., 10 апреля 2023г. для следующих категорий лиц:

обучающиеся XI (XII) классов, экстерны, получившие по итоговому сочинению

(изложению) неудовлетворительный результат («незачёт»);

обучающиеся XI (XII) классов, экстерны, удаленные с итогового сочинения (изложения) за

нарушение требований, установленных п.28 Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным

приказом Министерства просвещения Российской Федерации  и Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года №233/552 (зарегистрирован в

Минюсте РФ от 15.05.2023 года, рег.№73314);

участники итогового сочинения (изложения), не явившиеся на итоговое сочинение

(изложение) по уважительным причинам  (болезнь или иные обстоятельства),

подтвержденным документально;

участники итогового сочинения (изложения), не завершившие написание итогового

сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства),

подтвержденным документально.

4. Утвердить состав муниципальной комиссии по проверке итоговых сочинений (изложений)

обучающихся (Приложение 3).

5. Руководителю МКОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. Бадмаева» (Бастаева В.Б.)

обеспечить:

5.1. подготовку пункта проведения итогового сочинения (изложения) в установленные сроки;

5.2. подготовку необходимого количества аудиторий в пункте для рассадки участников

итогового сочинения (изложения) по одному человеку за рабочий стол;

5.3. наличие необходимого количества орфографических и толковых словарей, выдаваемых

участникам итогового сочинения (изложения) членами комиссии пункта по проведению

итогового сочинения (изложения);

5.4. выдачу инструкции для участников итогового сочинения (изложения) каждому участнику

в аудитории

5.5. функционирование системы видеонаблюдения в режиме офлайн

5.6.функционирование медкабинета (или помещение)

6. Руководителям ОО Малодербетовского района обеспечить:

6.1. прием заявлений обучающихся на участие в итоговом сочинении (изложении) в

установленные сроки;

6.2. передачу поступивших заявлений на участие в итоговом сочинении и информации об

участниках итогового сочинения в Управление образования в сроки:

06.12.2023г. – до 24.11.2023г.

07.02.2023г. – до 26.01.2024г.

10.04.2023г. – до 29.04.2024г.

6.3. ознакомление участников с результатами итогового сочинения (изложения);

6.4. участие педагогов в работе муниципальной комиссии по проверке итогового сочинения

(изложения).

7. Хартыловой Д.Х. муниципальному координатору ГИА, обеспечить:

7.1. передачу тем сочинений и текстов изложений в пункт проведения итогового сочинения

(изложения) не позднее, чем за 15 минут до начала итогового сочинения (изложения);

7.2. передачу в день проведения итогового сочинения (изложения) копий бланков итоговых

сочинений (изложений) обучающихся в муниципальную предметную комиссию по проверке

итоговых сочинений (изложений) обучающихся;

работу муниципальной предметной комиссии по проверке итоговых сочинений (изложений)

обучающихся;

7.3. своевременную обработку бланков итоговых сочинений (изложений);

7.4. передачу бланков итоговых сочинений (изложений) всех участников в РЦОИ в

установленные сроки.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования:                                М.Б. Ильджиева

Приложение 1

к приказу Управления образования АМРМО РК

от 30.11.2023г. № 512

Пункт проведения итогового сочинения (изложения) для обучающихся,

расположенный на территории Малодербетовского района Республики Калмыкия

Код

Наименование образовательной

организации

Участники ИС (И)

105001
МКОУ «Малодербетовская гимназия

им. Б.Б. Бадмаева»

Все ОО Малодербетовского

района

Приложение 2

к приказу Управления образования АМРМО РК

от 30.11.2023г. № 512

Сроки и места информирования

о результатах итогового сочинения (изложения) обучающихся, выпускников

прошлых лет на территории Малодербетовского района в 2020-2021 учебном году

1. Ознакомление обучающихся с результатами итогового сочинения (изложения)

осуществляется в образовательных организациях, в которых обучающиеся осваивают

образовательные программы среднего общего образования.

2. Образовательные организации, реализующие образовательные программы среднего

общего образования, обеспечивают ознакомление обучающихся с результатами

итогового сочинения (изложения) путем размещения результатов итогового сочинения

(изложения) на информационном стенде не позднее: 20 декабря 2023г., 21 февраля

2024г., 22 апреля 2024г.

Приложение 3

к приказу Управления образования АМРМО РК

от 30.11.2023г. № 512

Состав муниципальной комиссии

по проверке итогового сочинения (изложения)

1. Зинченко Н.А., МКОУ «Малодербетовская СОШ им.К.Д.Убушиевой», председатель

комиссии;

2. Замбаева М.О.,  МКОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. Бадмаева»

3. Бембеева С.С., МКОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. Бадмаева»

4. Настаева А.А., МКОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. Бадмаева»

5. Гахаева А.Г., МКОУ «Унгн-Терячинская СОШ»

6. Каруева Э.П., МКОУ «Зургановская СОШ»

7. Дорджиева Г.Д., МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ»